
Nº 100, quinta-feira, 28 de maio de 201538 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015052800038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 871 - Art. 1º Designar, a partir de 21 de maio de 2015, ALOYSIO
MARTHINS DE ARAUJO JUNIOR, professor do magistério su-
perior, MASIS nº 136349, SIAPE nº 1518685, classe D, nível 1, para
exercer a função de coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Geografia do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, para um man-
dato de dois anos.

Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso, código FCC.(Ref. Correspondência
28/SEC/CFH/2015).

ROSELANE NECKEL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA No- 75.295, DE 20 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o que consta do Decreto N. 7.485, de 18 de maio de 2011,
publicado no DOU de 19 de maio de 2011, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
desta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N.
8.112, de 11.12.90,FABIO LUCIO LOPES ZAMPIERI, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o cargo de Pro-
fessor da Carreira de Magistério Superior na Coordenadoria Aca-
dêmica/UFSM Cachoeira do Sul, na Classe A, Professor Adjunto A,
Nível 1, em regime de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva,
no código de vaga 0925336, pertencente ao Banco de Professor Equi-
valente desta Instituição. (Processo n. 007879/2015-58)

PAULO AFONSO BURMANN.

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 75.343-CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos in-
tegrais, a Claudio Afonso Baron Tiellet, Matrícula SIAPE 380952,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe D,
Associado, Nível 2, em regime de Dedicação Exclusiva, com Dou-
torado, lotado no Departamento de Educação Agrícola e Extensão
Rural/CCR, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Santa
Maria, com fundamento no Artigo 3o, incisos I, II e III, da Emenda
Constitucional n. 47, de 05.07.2005. (Processo n. 005316/2015-25)

Nº 75.344-CONCEDER Pensão Civil Vitalícia a Adolar de Almeida
Vicente, viúvo da ex-servidora Maria Romilda Vicente, falecida no
dia 2 de maio de 2015, conforme Certidão de Óbito Matrícula 103531
01 55 2015 4 00028 186 0006806 34, do Ofício do Registro Civil das
Pessoas Naturais Rosa Maria dos Santos de Frederico Westphalen/RS,
com fundamento nos Artigos 215, § único e 217, inciso I, § 3o,
incisos I e II, da Lei n. 8.112/90, com alteração dada pela Medida
Provisória n. 664/2014, combinado com Artigo 40, §7o, da Cons-
tituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Cons-
titucional n. 41, de 19.12.2003 e combinado com o Artigo 2o da Lei
n. 10.887/2004. (Processo n. 007842/2015-20)

Nº 75.356-CONCEDER Pensão Civil Vitalícia a Eunice da Silva
Malheiros, viúva do ex-servidor Levi Malheiros, falecido no dia 5 de
maio de 2015, conforme Certidão de Óbito Matrícula 098996 01 55
2015 4 00126 146 0058182 76, do Ofício do Registro Civil das
Pessoas Naturais - 2a Zona, Cidade de Santa Maria/RS, com fun-
damento nos Artigos 215, § único e 217, inciso I, § 3o, incisos I e II,
da Lei n. 8.112/90, com alteração dada pela Medida Provisória n.
664/2014, combinado com Artigo 40, §7o, da Constituição Federal de
1988, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 41, de
19.12.2003 e combinado com o Artigo 2o da Lei n. 10.887/2004.
(Processo n. 007379/2015-16)

Nº 75.357-CONCEDER Pensão Civil Vitalícia a Eva Galiano Grañez,
viúva do ex-servidor Egidio Fernandes Grañez, falecido no dia 10 de
maio de 2015, conforme Certidão de Óbito Matrícula 098996 01 55
2015 4 00126 200 0058236 56, do Ofício do Registro Civil das
Pessoas Naturais - 2a Zona, Cidade de Santa Maria/RS, com fun-
damento nos Artigos 215, § único e 217, inciso I, § 3o, incisos I e II,
da Lei n. 8.112/90, com alteração dada pela Medida Provisória n.
664/2014, combinado com Artigo 40, §7o, da Constituição Federal de
1988, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 41, de
19.12.2003 e com o Artigo 6o-A da Emenda Constitucional n.
41/2003, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 70/2012.
(Processo n. 007916/2015-28)

PAULO AFONSO BURMANN.

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em
vista o que consta no disposto no Artigo 4º da Portaria Intermi-
nisterial MJ/MP n. 2.320, de 30 de dezembro de 2014 e do Me-
morando n. 020/2015, do Departamento de Arquivo Geral, resolve:

Nº 75.384-DESIGNAR Marcelo Lopes Kroth, ocupante do cargo de
Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE 2214010 em
exercício na Divisão de Análise e Desenvolvimento de Sistemas/CPD
como representante da Universidade para atuar no âmbito do Sistema
Protocolo Integrado da Administração Pública Federal, com as se-
guintes atribuições:

II - providenciar a configuração tecnológica para disponi-
bilizar as informações sobre tramitação dos documentos avulsos ou
processos, que não possuem restrição de acesso, conforme normas em
vigor, ao Sistema Protocolo Integrado;

III - providenciar a disponibilização das informações ne-
cessárias ao Sistema Protocolo Integrado, observando a periodicidade,
com intervalos não superiores a 48 (quarenta e oito) horas;

IV - zelar para que as informações a serem disponibilizadas
ao Sistema Protocolo Integrado estejam íntegras, fidedignas e atua-
lizadas.

V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, o uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o que consta do Decreto N. 7.232, publicado no DOU de 20 de
julho de 2010, resolve:

Nº 75.414-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
desta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n.
8.112, de 11.12.90, REJANE ARAUJO KIN, habilitado(a) em Con-
curso Público, classificado(a) em 22º lugar, para exercer o cargo de
Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de 40
horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição,
decorrente de Aposentadoria de Marinelma Aimi de Carvalho, pu-
blicada no DOU de 04 de maio de 2015, código n. 292739. (Processo
n. 011097/2014-32)

PAULO AFONSO BURMANN

PORTARIA No- 75.366, DE 25 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, o uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o que consta do Decreto N. 7.485, de 18 de maio de 2011,
publicado no DOU de 19 de maio de 2011, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
desta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N.
8.112, de 11.12.90,ARTUR HARRES DE OLIVEIRA, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o cargo de Pro-
fessor da Carreira de Magistério Superior no Departamento de Fí-
sica/Centro de Ciências Naturais e Exatas, na Classe A, Professor
Adjunto A, Nível 1, em regime de 40 horas semanais com Dedicação
Exclusiva, no código de vaga 0925342, pertencente ao Banco de
Professor Equivalente desta Instituição. (Processo n. 008187/2015-
27)

PAULO AFONSO BURMANN.

DESPACHOS DO REITOR
Em 26 de maio de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, pela Portaria MEC n. 188, de 06/03/1995, publicada no
Diário Oficial de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento do País
do(s) seguinte(s) servidor(es):

ROBERT ALAN BURROW, PROFESSOR DO MAGISTÉ-
RIO SUPERIOR do DEPTO. DE QUÍMICA - QMC, de 15 de Junho
de 2015 à 19 de Junho de 2015, para participar de TOPAZ 2015 em
Knoxville/Estados Unidos com ônus para CNPq; (Processo Nº
009737/2015).

DIEGO RAMIRES DA SILVA LEITE, PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO. DE MÚSICA - MSC, de 09
de Junho de 2015 à 14 de Junho de 2015, para participar de Performa
´15 em Aveiro/Portugal Com ônus limitado (Processo Nº
009698/2015).

FERNANDO MARIANO BAYER, PROFESSOR DO MA-
GISTÉRIO SUPERIOR do DEPARTAMENTO DE ENSINO -
CTISM, de 12 de Junho de 2015 à 22 de Junho de 2015, para realizar
Afastamento Eventual para viagem a trabalho na instituição SAE
International - Society of Automotive Engineers, em Lincoln/Estados
Unidos com ônus para UFSM; (Processo Nº 009700/2015).

EVELLYNE PATRICIA FIGUEIREDO DE SOUSA COS-
TA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO. DE
LETRAS CLÁSSICAS E LINGÜÍSTICA, de 16 de Junho de 2015 à
21 de Junho de 2015, para participar, apresentando trabalho, de A
prosodização de clíticos em Português do Brasil em cartas pessoais
do séc. XIX em Aveiro/Portugal com ônus para UFSM; com ônus
para UFSM; (Processo Nº 009704/2015).

RAFAEL LAZZARI, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SU-
PERIOR do VICE-DIREÇÃO DO CESNORS - FW, de 06 de Junho
de 2015 à 13 de Junho de 2015, para participar de Intercâmbio
Técnico-Científico em Godollo/Hungria Com ônus limitado (Processo
Nº 009739/2015).

ROGEMAR ANDRE RIFFEL, PROFESSOR DO MAGIS-
TÉRIO SUPERIOR do DEPTO. DE FÍSICA - FSC, de 12 de Junho
de 2015 à 20 de Junho de 2015, para participar, apresentando tra-
balho, de The near-infrared stellar populations of galaxies: models
constraints from observations of active galaxie em Toronto/Canadá
com ônus para CAPES; (Processo Nº 009764/2015).

ALZENIRA DA ROSA ABAIDE, PROFESSOR DO MA-
GISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO. ELETROMECÂNICA SISTE-
MAS POTÊNCIA - ESP, de 12 de Junho de 2015 à 21 de Junho de
2015, para participar, apresentando trabalho, de The Application of
the Logical Structural Matrix for Reliability Analysis in a Distribution
System Planning Environment em Lyon/França com ônus para CA-
PES; com ônus para CAPES; com ônus para UFSM; (Processo Nº
009813/2015).

TORNAR SEM EFEITO, o despacho publicado no DOU de
2015-04-16, Seção 2, página 33, referente ao afastamento do país do
servidor MARIA MEDIANEIRA PADOIN, PROFESSOR DO MA-
GISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO. HISTÓRIA - HST, matrícula
SIAPE n. 1314179.

Em 27 de maio de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, pela Portaria MEC n. 188, de 06/03/1995, publicada no
Diário Oficial de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento do País
do(s) seguinte(s) servidor(es):

LUIS AUGUSTO EBLING FARINATTI, PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO. HISTÓRIA - HST, de 01 de
Dezembro de 2015 à 05 de Dezembro de 2015, para participar,
apresentando trabalho, de Registros Paroquiais e inventários post
mortem no estudo do mundo rural da fronteira sul do Brasil (1820-
1850) em Montevidéu/Uruguai Com ônus limitado (Processo Nº
009957/2015).

PAULO AFONSO BURMANN

CENTRO DE TECNOLOGIA

PORTARIA No- 103, DE 27 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA da Uni-
versidade Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria n. 71.407,
de 25 de junho de 2014, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria n. 55.927, de 29 de setembro de 2009-UFSM, resolve:

DESIGNAR MAURO LICHTENECKER JUST, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal
da UFSM, Matrícula SIAPE 1042913, para a Função Gratificada de
Diretor do Laboratório de Materiais e Construção Civil (LMCC),
Código FG-4.095, por um período de dois anos.

LUCIANO SCHUCH.

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n. 062/2015, do Centro de Ciências Rurais/CCR,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de maio de 2015, seção
2, página 32, que reconduziu RICARDO SILVEIRO BALARDIN,
Professor Associado, Matrícula SIAPE 379105, do Quadro Único de
Pessoal da UFSM, para exercer a Função Gratificada de Chefe do
Departamento de Defesa Fitossanitária, onde se lê: "Código FG-
1.034"; leia-se: "Código FG-1.037".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

PORTARIA Nº539, DE 19 DE MAIO DE 2015

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no uso
de atribuições regimentais e considerando o Art. 95 da Lei 8112 de
1990 e o Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97,
Decreto 5707/06 de 23/02/06 e Portaria MEC nº 404/09, resolve:

Autorizar o servidor RICARDO NILSSON SGARBIERI,
Médico-Área, Siape 1140261, a afastar-se do país no período de
08/06/2015 a 12/06/2015, para participar do "ECMO Specialist Trai-
ning Course - Stollery Childrens Hospital", em Edmonton/Canadá,
com ônus limitado. (Processo 23085.000777/15-71).

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS
ANJO

PORTARIA Nº551, DE 20 DE MAIO DE 2015

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no uso
de atribuições regimentais e considerando o Art. 95 da Lei 8112 de
1990 e o Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97,
Decreto 5707/06 de 23/02/06 e Portaria MEC nº 404/09, resolve:

Autorizar o afastamento integral do servidor EDMAR LA-
CERDA MENDES, Siape 1578695, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, lotado no Departamento de Ciências do Es-
porte no Instituto de Ciências da Saúde - ICS, no período de
27/08/2015 a 26/08/2016, para participação em Pós-Doutorado na
Faculdade de Desporto da Universidade do Porto, em Porto/Portugal.
(Processo nº 23085.000744/15-21).

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS
ANJO

PORTARIA Nº562, DE 25 DE MAIO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de atribuições regimentais e con-
siderando o Art. 95 da Lei 8112 de 1990 e o Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97, Decreto 5707/06 de 23/02/06 e
Portaria MEC nº 404/09, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-28T05:55:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




